3.1.1 O regime de contratação/execução será de empreitada por preço global., nos termos do art. 6º, inciso
XXIX, da Lei nº 14.133/2021).

4. CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO

4.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO
5.1 O preço total do Contrato é de R$ 7.009.600,00 (sete milhões nove mil e seiscentos reais), a ser pago em
parcela única, após assinatura do contrato e recebimento da nota fiscal.

5.2 O preço do Contrato contempla todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.

6. CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO

6.1 O CONTRATANTE deverá pagar ao CONTRATADO o valor total de R$ 7.009.600,00 (sete milhões
nove mil e seiscentos reais), a ser pago em parcela única, sendo efetuada diretamente na conta corrente nº
0076652-6, agência 2766, de titularidade do CONTRATADO, junto ao BRADESCO, instituição financeira
contratada pelo Estado do Rio de Janeiro.

6.2 No caso de o CONTRATADO estar estabelecido em localidade que não possua agência da instituição

[...]

UENF e INSTATEC CONSTRUTORA LTDA ME.
OBJETO: Reforma para recuperação do Espaço da Ciência da Uni-
versidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, situado na Av.
Alberto Lamego, 2000, Parque Califórnia, Campos dos Goytaca-
zes/RJ.
VA L O R : R$ 295.900,00 (duzentos e noventa e cinco mil e novecentos
reais).
PRAZO: 60 (sessenta) dias, contados a partir da autorização de início
da prestação do serviço, que deverá ser posterior à data de publi-
cação do extrato de contrato no Diário Oficial, desde que previamente
divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas.

[...]

de vida contra acidentes pessoais para alunos regularmente matricu-
lados da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro
(UENF), em atividades de estágio obrigatório, e alunos de outras ins-
tituições de ensino.
VA L O R DO TERMO ADITIVO: Dá-se ao Termo Aditivo o valor de R$
7.872,00 (sete mil e oitocentos e setenta e dois reais), totalizando o
contrato o valor de R$ 24.040,80 (vinte e quatro mil e quarenta reais
e oitenta centavos).
PRAZO: Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigên-
cia do contrato por 16 (dezesseis) meses, dando-se ao contrato o
prazo total de 52 (cinquenta e dois) meses.
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2025.
FUNDAMENTO: Arts.

[...]

Contrato, por mais 12(doze) meses, a partir de 28/07/2025 até
28/07/2026, dando-se ao Contrato o prazo total de 24 (vinte e quatro)
meses, com fundamento no art. 107 da Lei nº 14.133/2021 e na Cláu-
sula Segunda do Contrato.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 346.600,31 (trezentos e quarenta e
seis mil, seiscentos reais e trinta e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2025.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-100005/008375/2023.

Id: 2665909

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA
DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

[...]

Consistente em aumento da taxa de gerenciamento em 5%, reajuste
salarial e de auxílio-transporte, com fundamento no parágrafo sexto da
cláusula nona do contrato, na Lei nº 13.303/2016 e no Regulamento
Interno de Licitações e Contratos/RILC.
VA L O R : R$ 23.081,20 (vinte e três mil oitenta e um reais e vinte cen-
tavos).
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2025.
PROCESSO Nº SEI-100006/000928/2024.

Id: 2666031

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CO N T R AT U A L